58 a. Act. 10, 13. b. Lc 24, 21.

1. Cf. XI, 45 et XIII, 15.

2. Pierre.

3. Le genre de *dentes* ne permet guère d'assurer la continuité de la comparaison.

4. Peut-être y a-t-il là une poussée de rhétorique, non sans complaisance pour l'allégorie, le métacisme même. G. ne déteste pas le jeu,

saints apôtres. Car s'ils sont placés dans le corps de l'Église, c'est pour mordre<sup>1</sup> de leur semonce la conduite des hommes charnels, pour la broyer et détacher cette existence de son rigide entêtement. Aussi le premier<sup>2</sup> parmi les apôtres s'entend-il dire ces paroles, comme s'il était une dent placée dans le corps de l'Église : « Imole et mange<sup>a</sup>. » Mais comme à l'heure de sa passion, ces dents, dans la crainte de la mort, ont perdu la morsure de leur semonce, ils<sup>3</sup> ont perdu la confiance en leur force, ils ont perdu l'efficacité de toutes leurs œuvres ; et deux d'entre eux, après sa mort et sa résurrection, s'entretennent sur leur chemin en disant : « Nous espérions, nous, qu'il était celui qui devait racheter Israël<sup>b</sup>. » Le Seigneur peut donc dire maintenant : « Et il ne reste plus que mes lèvres autour de mes dents. » Ils s'entretenaient encore de lui, mais ils ne croyaient plus en lui. Il ne lui était donc plus resté que les lèvres autour de ses dents, parce qu'ils avaient perdu la force d'une activité sainte et ils ne gardaient plus que des paroles pour s'entretenir du Seigneur. C'en était fait de la morsure de leur semonce, il ne leur restait que le mouvement des lèvres. Les lèvres seules restèrent donc autour de ses dents : ils savaient encore parler entre eux, mais déjà, annoncer sa parole et mordre les vices des hommes sans foi les emplissait d'épouvante<sup>4</sup>. Ainsi se terminent les paroles que le bienheureux Job prononce au nom de la Tête, et il parle maintenant pour lui-même :

LI, 59. « Ayez pitié de moi, ayez pitié de moi, vous au 19, 21 moins, mes amis, parce que la main du Seigneur m'a frappé. » C'est le propre des âmes pieuses de subir l'injustice de leurs adversaires en se laissant porter moins vers la colère que vers la prière ; si la modération de la méchanceté peut être obtenue par le calme, elles aiment

quand le moment est venu d'aérer dans la virtuosité du langage parlé une pensée laborieusement élaborée.

5 ut, si moderari eorum prauitas placide ualeat, plus deprecari eligant quam irasci. Vnde recte nunc dicitur : *Miseremini mei, miseremini mei, saltem uos amici mei, quia manus Domini tetigit me*. Ecce eos a quibus semper contumeliis  
 1069 D se affligi considerat amicos uocat, quia bonis mentibus  
 10 etiam ipsa fiunt prospera quae uidentur aduersa. Nam peruersi quique honorum dulcedine aut conuertuntur ut redeant\*, et eo ipso amici sunt quo boni fiunt, aut in malitia perseuerant et in hoc quoque etiam nolentes amici sunt, quia si qua bonorum delicta sunt, ea suis  
 15 persecutionibus etiam nescientes purgant. Notandum quoque quod eis quae secreto apud Deum gesta sunt, beati uiri in publico uerba concordant. A satan quippe  
 1070 A percussus fuerat, nec tamen percussione suam satanae tribuit, sed tactum se manu Domini appellat, sicut ipse  
 20 quoque satan dixerat : *Mitte manum tuam et tange os eius et carnem, si non in faciem benedixerit tibi* \*. Sciebat quippe uir sanctus quia et per hoc ipsum quod peruersa uoluntate contra se satan egerat, potestatem non a semetipso, sed a Domino habebat. Sequitur :

19, 22 LII, 60. *Quare persequimini me sicut Deus, et carnibus meis saturamini?* Non abhorret a locutione pietatis quod a Deo se perhibet persequi. Est namque persecutor bonus, sicut de semetipso ore prophetico Dominus dicit : *Detrahentem occulte aduersus proximum suum, hunc persequer* \*.  
 5  
 1070 B Cum uero sanctus quisque flagellari permittitur, scit quod persecutionem contra commissa uitia ex interna dispensatione patiat. Crudeles autem persecutorum mentes cum

59 a. Job 2, 5 (Mor. III, 28).

60 a. Ps. 100, 5.

mieux implorer que s'emporter. Aussi Job est-il en droit de dire : « Ayez pitié de moi, ayez pitié de moi, vous au moins, mes amis, parce que la main du Seigneur m'a frappé. » Et voici que des hommes qui l'accablent sans cesse de leurs sarcasmes, il les appelle ses amis : c'est que dans l'âme des bons le bonheur même peut sortir de ce qui a un air d'adversité. Témoin les pervers, que la douceur des bons convertit jusqu'au retour (à Dieu) et qui sont leurs amis parce qu'ils deviennent bons; témoin aussi ceux qui persévèrent dans la malignité et par là même deviennent malgré eux des amis, parce que ce qu'il peut y avoir de coupable chez les bons se trouve, par leurs persécutions mêmes, sans qu'ils puissent s'en douter, purifié. Il faut remarquer aussi qu'entre ce qui s'était passé devant Dieu en secret et les paroles que prononce le bienheureux Job publiquement l'accord est parfait. C'est Satan, en effet, qui l'avait frappé et pourtant ce n'est pas à Satan qu'il attribue les coups qui le frappent, il déclare qu'il est frappé par la main du Seigneur, ainsi que Satan lui-même l'avait déjà dit : « Étends ta main et frappe ses os et sa chair et tu verras s'il ne te maudit pas en face ». Il savait, en effet, dans sa sainteté que, si Satan avait exercé contre lui la perversité de sa volonté, ce n'était pas de lui-même mais du Seigneur qu'il tenait son pouvoir. Le texte poursuit :

LII, 60. « Pourquoi me persécutez-vous comme Dieu 19, 22 et vous saturez-vous de ma chair? » Non, Job ne s'écarte pas du ton de la piété en disant que Dieu le persécute. Dieu est le persécuteur juste, comme le Seigneur le dit de lui-même par la bouche du Prophète : « C'est parce qu'il médissait dans l'ombre de son prochain que je le persécutais ». Et quand un saint, avec la permission de Dieu, est accablé de fléaux, la persécution qui frappe ses fautes procède, il le sait, d'une secrète dispensation de la grâce. Mais quand les âmes cruelles des persécuteurs

potestatem feriendi appetunt, contra bonorum uitam non  
 10 studio purgationis, sed liuoris facibus accenduntur. Et  
 quidem hoc faciunt quod Deus omnipotens fieri permittit.  
 Sed dum una causa cum Deo etiam per eos agitur, non  
 tamen uoluntas una in eadem causa seruatur, quia cum  
 omnipotens Deus amando purgationem exhibet, iniustorum  
 15 prauitas saeuendo malitiam exercet. Quod ergo dicitur :  
*Quare persequimini me sicut Deus?* ad exteriorem hoc  
 percussione reulit, non ad intimam intentionem, quia  
 etsi hoc agunt exterius quod Deus agi disposuit, non  
 1070 C tamen hoc quod Deus in sua actione appetunt, ut boni ex  
 20 afflictione purgentur.